
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Segreteria della Direzione Documento: Decreto di costituzione del Tavolo paritetico regionale 0 - 6  
direzione-umbria@istruzione.it 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

 
Oggetto: istituzione del Tavolo paritetico regionale di coordinamento delle attività del “Piano di 

azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2025.” – aggiornamento 2024 

 
 

IL DIRIGENTE TITOLARE 
 

VISTO l'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

VISTA la nota MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e forma-
zione – prot. n. 404 del 19.02.2018 avente per oggetto: «Attuazione del Decreto 
Legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Sistema integrato di educazione e di istru-
zione dalla nascita fino ai sei anni”. Primi orientamenti operativi per gli Uffici 
Scolastici Regionali»; 
 

VISTA l’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata Stato - Regioni in data 
08/07/2021 (rep. atti 82/CU) inerente al Piano di azione nazionale per il sistema 
integrato di educazione e di istruzione zero-sei per il quinquennio 2021/2025; 
 

VISTE le Intese Repertorio atti n. 101/CU del 04.08.2021 e n. 119/CU del 09.09.2021 
propedeutiche all’adozione dei decreti ministeriali di riparto delle risorse del 
Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e di istruzione per gli 
ee.ff 2021, 2022,2023 e Repertorio atti n. 134/CU del 21.09.2023 relativa ai 
riparti del Fondo nazionale per il sistema integrato zero sei ee.ff. 2024 e 2025; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 05.10.2021 relativa all’adozione del 
Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato 
di educazione e di istruzione 2021-2025; 
 

VISTA la propria nota prot. AOODRUM n. 1579 del 01.02.2024 con la quale è stato 
richiesto a Regione Umbria e ANCI Umbria di indicare i nominativi dei propri 
rappresentanti in seno al Tavolo paritetico regionale; 
 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute da Regione Umbria e ANCI Umbria 
  

DECRETA 
 

Articolo 1 
Ai sensi di quanto rappresentato in premessa, in attuazione dell’art. 11 del Piano di azione nazionale 
pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione zero-sei, è istituito 
presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria il Tavolo paritetico regionale di confronto tra 
Ministero, Regione e Comuni che risulta così composto: 



--- Documento: Decreto di costituzione del Tavolo paritetico regionale 0 - 6--- 

--- Pag. 2 di 2 --- 

 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 
 Sergio Repetto, Dirigente titolare dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 Fabiano Paio, Dirigente tecnico dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

 
Regione Umbria 
 
 Giuseppe Merli, Dirigente Servizio “Istruzione, università, accreditamento, formazione e la-

voro” di Regione Umbria 
 Valentina Bendini, Responsabile Sezione “Diritto allo studio, Istruzione Tecnica superiore, 

Servizi socio-educativi per la prima infanzia” di Regione Umbria 
 
ANCI Umbria 
 
 Michele Toniaccini, Presidente di ANCI Umbria e Sindaco di Deruta (PG) 
 Letizia Guerri, Coordinatrice Consulta Istruzione ANCI Umbria e Assessore del Comune di 

Città di Castello (PG) 
 
 

Articolo 2 
Il Tavolo paritetico di confronto ha compiti di coordinamento e monitoraggio dell’attuazione del 
Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di 
istruzione nel territorio dell’Umbria. Svolge compiti consultivi e propositivi rispetto alle politiche 
regionali afferenti al sistema integrato zero-sei, con particolare riferimento al processo di costruzione 
degli atti programmatori riguardanti l’impiego delle risorse regionali del Fondo nazionale per il Si-
stema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’articolo 12 del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 65. 
 

Articolo 3 
La prima seduta del rinnovato Tavolo, come disposto dall’art. 11 dalla delibera del Consiglio dei 
Ministri del 05.10.2021 è convocata in presenza nella giornata di martedì 19 marzo 2024, alle ore 
11,00 presso la sede dell’USR per l’Umbria (Viale Carlo Manuali 4, Perugia). 
 

Articolo 4 
Nell’ambito dei lavori, in relazione alle tematiche affrontate, il Tavolo potrà essere integrato da rap-
presentanti di altre istituzioni interessate nell’attuazione del Piano. 
 

Articolo 5 
Ai componenti del Tavolo e a coloro che partecipano, a qualsiasi titolo, ai lavori dello stesso, non 
spettano compensi, indennità, gettoni di presenza o altre utilità comunque denominate, né rimborsi 
spese. 
 
 

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 
Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2024-02-28T12:31:24+0100


		2024-02-28T14:37:18+0100
	protocollo




